GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO AO LEGISLATIVO

Ofício ATL SEI nº 119321744

Ref.: Ofício SGP-23 nº 18/2025.

Senhor Presidente,

Reportando-me ao O"cio acima referenciado, em atenção ao Requerimento RDS nº

12/2025, de autoria da Vereadora Janaina Paschoal, res+tuo-lhe o presente instruído com cópia das

informações prestadas pela Secretaria Municipal da Saúde (SMS), a respeito da solicitação de

informações <[...] sobre a es+ma+va de receita orçamentária, exercício 2025, para o 8Programa

Acompanhante de Idosos - PAI, dentre outros dados", relacionados ao mesmo objeto.

Na oportunidade, renovo a essa Presidência meus protestos de apreço e consideração.

DENISE RAMOS

Chefe de Gabinete

Casa Civil

(documento assinado e datado eletronicamente)

Ao Excelentíssimo Senhor

RICARDO TEIXEIRA

Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de São Paulo

Denise Soares Ramos

Chefia de Gabinete

Em 12/02/2025, às 23:32.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o

código verificador 119321744 e o código CRC A164BE9C.

Ofício ao Legislativo 119321744         SEI 6010.2025/0000074-3 / pg. 1

M
at

ér
ia

 D
O

CR
EC

 1
13

/2
02

5.
 D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
liz

ad
o

e
au

te
nt

ic
ad

o
po

r A
ND

ER
SO

N
RO

G
ER

IO
 D

E
SO

UZ
A.

 S
ua

 v
al

id
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
ht

tp
s:

//s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.s
ao

pa
ul

o.
sp

.le
g.

br
/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=5

96
27

3.

autuado por Anderson Rogério de Souza em 13/02/2025 15:00:55.

 fls. 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Assessoria Parlamentar

Rua Dr. Siqueira Campos, 172, 10.º andar - Bairro Liberdade - São Paulo/SP - CEP 01509-020

Telefone: (11) 5465-9281

PROCESSO 6010.2025/0000074-3

Encaminhamento SMS/AP Nº 119145184

INTERESSADO: Câmara Municipal de São Paulo/Vereadora Janaina Paschoal.

ASSUNTO: O3cio SGP-23 nº 18/2025 3 Requerimento RDS nº 12/2025. Solicitação de informações <[...]

sobre a es=ma=va de receita orçamentária, exercício 2025, para o 8Programa Acompanhante de Idosos -

PAI, dentre outros dados9", conforme especifica.

À SMS/CG

Senhor Chefe de Gabinete

Trata-se o presente expediente no encaminhamento PREF/CASA CIVIL/ATL  (118216121), originado do
Legislativo, com a finalidade de oferta de informações nos termos requeridos no ofício SGP-23 nº 18/2025,
doc. (118186892 ).

As Áreas Técnicas correspondentes dentro  da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de
Saúde, prestam as informações a respeito do solicitado nos encaminhamentos (118890037 ) e (119125507 ).

A vista das informações, conduzo o presente para ciência, rogando o envio para CASA CIVIL/ ATL .

Ivan Cáceres

Assessoria Parlamentar e Gestão Participativa/SMS.G

Assessor-Chefe

Ivan Aparecido Caceres

Chefe de Assessoria I
Em 06/02/2025, às 15:44.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o

código verificador 119145184 e o código CRC 89651524.

Encaminhamento 119145184         SEI 6010.2025/0000074-3 / pg. 2

M
at

ér
ia

 D
O

CR
EC

 1
13

/2
02

5.
 D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
liz

ad
o

e
au

te
nt

ic
ad

o
po

r A
ND

ER
SO

N
RO

G
ER

IO
 D

E
SO

UZ
A.

 S
ua

 v
al

id
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
ht

tp
s:

//s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.s
ao

pa
ul

o.
sp

.le
g.

br
/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=5

96
27

3.

autuado por Anderson Rogério de Souza em 13/02/2025 15:00:55.

 fls. 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Coordenadoria de Atenção Básica

Rua Dr. Siqueira Campos, 172, 9º andar - Bairro Liberdade - São Paulo/SP - CEP 01509-020

Telefone: (11) 5465-9767

PROCESSO 6010.2025/0000074-3

Informação SMS/CAB Nº 118890037

São Paulo, 31 de janeiro de 2025.

 À SMS SEABEVS

Restituímos o presente com as informações solicitadas:

O Programa Acompanhante de Idosos - PAI é uma modalidade de atenção domiciliar de cuidados
continuados integrados voltado à população idosa em situação de vulnerabilidade com variados graus
de fragilidade.
O PAI atende pessoas idosas com rede de apoio familiar ou ampliada, ausente ou insuficiente,  que
necessitem de monitoramento de saúde e apoio às Atividades de Vida Diária (AVD) sejam Avançadas,
Básicas ou Instrumentais.
Cada equipe conta com 1 assistente social, 1 médico, 1 enfermeiro, 2 técnicos de enfermagem, 1
agente administrativo, 1 carro com motorista e 10 acompanhantes de idosos.
O perfil de cada categoria profissional está descrito no Documento Norteador do Programa
(https://capital.sp.gov.br/web/saude/w/atencao_basica/346091).
Parte da meta das equipes é a rotina de educação permanente e educação em serviço, buscando
aprimoramento e capacitação de seus profissionais.
Cada equipe atende cerca de 108 a 120 pessoas idosas.
Atualmente o município conta com 70 equipes de PAI.
O PAI é uma estratégia pioneira e exclusiva da cidade de São Paulo, custeada por verba de tesouro
municipal.
O custo médio mensal estimado é de R$100.000,00 - R$ 120.000,00 por equipe.
Existe um PL para regulamentação do programa tramitado pelo SEI 6510.2024/0020205-9 que tem
parecer favorável de SMS e que aguardamos aprovação assegurando a continuidade do programa.

Nos colocamos à disposição para apresentar o programa e perfil das pessoas idosas atendidas elo programa.

Att,

Rosa Maria Bruno Marcucci
Assessor(a) Técnico(a) III
Em 31/01/2025, às 18:28.

Informação 118890037         SEI 6010.2025/0000074-3 / pg. 3

M
at

ér
ia

 D
O

CR
EC

 1
13

/2
02

5.
 D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
liz

ad
o

e
au

te
nt

ic
ad

o
po

r A
ND

ER
SO

N
RO

G
ER

IO
 D

E
SO

UZ
A.

 S
ua

 v
al

id
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
ht

tp
s:

//s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.s
ao

pa
ul

o.
sp

.le
g.

br
/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=5

96
27

3.

autuado por Anderson Rogério de Souza em 13/02/2025 15:00:55.

 fls. 3

Ligia Maria Brunetto Borgianni
Assessor(a) III
Em 04/02/2025, às 17:07.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o

código verificador 118890037 e o código CRC 8B33B384.

Informação 118890037         SEI 6010.2025/0000074-3 / pg. 4

M
at

ér
ia

 D
O

CR
EC

 1
13

/2
02

5.
 D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
liz

ad
o

e
au

te
nt

ic
ad

o
po

r A
ND

ER
SO

N
RO

G
ER

IO
 D

E
SO

UZ
A.

 S
ua

 v
al

id
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
ht

tp
s:

//s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.s
ao

pa
ul

o.
sp

.le
g.

br
/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=5

96
27

3.

autuado por Anderson Rogério de Souza em 13/02/2025 15:00:55.

 fls. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde

Rua Dr. Siqueira Campos, 172, 10.º andar - Bairro Liberdade - São Paulo/SP - CEP 01509-020

Telefone: (11) 5465-9348

PROCESSO 6010.2025/0000074-3

Encaminhamento SMS/SEABEVS Nº 119125507

São Paulo, 04 de fevereiro de 2025.

Assunto: O/cio SGP-23 nº 18/2025 3 Requerimento RDS nº 12/2025 - Câmara Municipal de São

Paulo/Vereadora Janaina Paschoal, solicitando informações sobre o "Programa Acompanhante de Idosos

- PAI"

À

SMS - Assessoria Parlamentar

Trata-se de O/cio SGP-23 nº 18/2025 3 Requerimento RDS nº 12/2025 - Câmara Municipal de São

Paulo/Vereadora Janaina Paschoal, solicitando informações sobre o "Programa Acompanhante de Idosos

- PAI".

Retornamos o presente com a nossa ciência aos esclarecimentos prestados pela Coordenadoria de

Atenção Básica em documento 118890037, para demais prosseguimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Sandra Maria Sabino Fonseca

Secretário(a) Executivo(a)
Em 04/02/2025, às 17:40.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o

código verificador 119125507 e o código CRC 968D1FC6.

Encaminhamento 119125507         SEI 6010.2025/0000074-3 / pg. 5

M
at

ér
ia

 D
O

CR
EC

 1
13

/2
02

5.
 D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
liz

ad
o

e
au

te
nt

ic
ad

o
po

r A
ND

ER
SO

N
RO

G
ER

IO
 D

E
SO

UZ
A.

 S
ua

 v
al

id
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
ht

tp
s:

//s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.s
ao

pa
ul

o.
sp

.le
g.

br
/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=5

96
27

3.

autuado por Anderson Rogério de Souza em 13/02/2025 15:00:55.

 fls. 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Chefia de Gabinete

Rua Dr. Siqueira Campos, 172, 10.º andar - Bairro Liberdade - São Paulo/SP - CEP 01509-020

Telefone: (11) 5461-9015

PROCESSO 6010.2025/0000074-3

Encaminhamento SMS/CG Nº 119301824

São Paulo, 06 de fevereiro de 2025.

Interessado: Câmara Municipal de São Paulo/Vereadora Janaina Paschoal.

Assunto: Ofício SGP-23 nº 18/2025 3 Requerimento RDS nº 12/2025. Solicitação de informações <[...] sobre

a estimativa de receita orçamentária, exercício 2025, para o 8Programa Acompanhante de Idosos - PAI,

dentre outros dados9", conforme especifica.

À
PREF/CASA CIVIL/ATL

Com nossos cordiais cumprimentos, restituímos o presente com as informações apresentadas pela

Assessoria Parlamentar (SMS/AP) em documento SEI nº 119145184, visando seu regular prosseguimento.

Atenciosamente,

Luiz Artur Vieira Caldeira

Chefe de Gabinete

Em 07/02/2025, às 07:59.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o

código verificador 119301824 e o código CRC 6D76D6D7.

Encaminhamento 119301824         SEI 6010.2025/0000074-3 / pg. 6

M
at

ér
ia

 D
O

CR
EC

 1
13

/2
02

5.
 D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
liz

ad
o

e
au

te
nt

ic
ad

o
po

r A
ND

ER
SO

N
RO

G
ER

IO
 D

E
SO

UZ
A.

 S
ua

 v
al

id
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
ht

tp
s:

//s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.s
ao

pa
ul

o.
sp

.le
g.

br
/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=5

96
27

3.

autuado por Anderson Rogério de Souza em 13/02/2025 15:00:55.

 fls. 6